DECRETO N° 149 DE 1 DE JULHO DE 2011

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotagdo orgcamentaria

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuicdes legais, DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 204.814,22 (Duzentos e quatro mil e oitocentos e quatorze
reais e vinte e dois centavos ) destinado ao refor¢co orcamentério das seguintes dotacdes:

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 SETOR DE CULTURA

13 CULTURA

392 DIFUSAO CULTURAL

0147 CULTURA

00

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

3.1.90.11.04.00 Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUN DEB
2.968,50

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 SETOR DE CULTURA

13 CULTURA

392 DIFUSAO CULTURAL

0147 CULTURA

00

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

3.1.90.13.03.00 Contribuicdo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre
1.281,13

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

00

27 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

0275 DESPORTO E LAZER

00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

3.1.90.04.00.00

Contratacdo por Tempo Determinado

3.132,00



02

01

09

00

20

606

0220

00

2.019
3.1.90.04.00.00

02

01

10

00

08

244

0032

00

2.007
3.1.90.04.05.00

02

01

10

00

08

244

0032

00

2.007
3.3.90.36.00.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

AGRICULTURA
EXTENSAO RURAL
COOPERATIVA E ASSISTENCIA TEC. PRODUTORES

MANUT. ATIV. AGRICOLAS
Contratacdo por Tempo Determinado

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA COMUNITARIA
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL
Contratacdo por Tempo Determinado (CRAS/PAIF)

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA COMUNITARIA
ADMINISTRAGAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

1.572,86

2.400,00

500,00



02

01

01

00

04

122

0032

00

2.002
3.3.90.30.00.00

02

01

06

00

12

361

0134

00

2.011
3.3.90.30.30.00

02

01

06

00

12

361

0124

00

2.027
3.1.91.13.00.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. GAB. DO PREFEITO
Material de Consumo

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
TRANSPORTE

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Material para Comunicagoes

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
EDUCACAO

MANUT. ATIV. DO FUNDEB
ObrigacOes Patronais

3.200,00

5.600,00

2.548,84



02

01

06

00

12

361

0124

00

2.027
3.1.90.04.03.00

02

01

04

00

04

122

0032

00

2.004
3.3.90.30.00.00

02

01

07

00

10

301

0032

00

2.008
3.1.90.04.00.00

DECRETO N° 149 DE 1 DE JULHO DE 2011

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
EDUCACAO

MANUT. ATIV. DO FUNDEB
Contratacdo por Tempo Determinado - FUNDEB 40%

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRACAO
ADMINISTRAGCAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRACAO
Material de Consumo

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Contratacdo por Tempo Determinado

9.112,15

5.600,00

11.741,47



02

01

07

00

10

301

0032

00

2.008
3.1.90.13.03.00

02

01

07

00

10

301

0032

00

2.008
3.3.90.36.13.00

02

01

07

00

10

301

0032

00

2.008
3.3.90.39.00.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Contribuicdo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

2.423,75

20.520,00

9.520,00
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0093
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1.002
4.4.90.52.00.00
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0158

00

2.014
3.1.90.13.00.00
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2.014
3.1.90.04.00.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE
ATENCAO BASICA
SAUDE

EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Material Permanente

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

URBANISMO
SERVICOS URBANOS
URBANISMO

MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS
Obrigac8es Patronais

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

URBANISMO
SERVICOS URBANOS
VIAS URBANAS

MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS
Contratacdo por Tempo Determinado

3.340,00

3.716,91

17.699,38



02
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08
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0161

00

2.014
3.3.90.30.00.00
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01

04

00
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122

0032

00

2.004
3.3.90.36.00.00

02

01

04

00
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122

0032
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2.004
3.3.90.39.04.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

URBANISMO
SERVICOS URBANOS
VIAS URBANAS

MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS
Material de Consumo

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRACAO
ADMINISTRAGCAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRACAO
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRACAO
Direitos Autorais

6.000,00

1.200,00

1.000,00



DECRETO N° 149 DE 1 DE JULHO DE 2011

02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
00
04 ADMINISTRACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL
0032 ADMINISTRACAO GERAL
00
2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAQAO
3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

21.619,85
02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
00
04 ADMINISTRACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL
0032 ADMINISTRACAO GERAL
00
2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRACAO
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

800,00

02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA
00
04 ADMINISTRACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL
0032 ADMINISTRACAO GERAL
00
2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
9.687,07
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0032
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3.1.90.13.03.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. SETOR DE TESOURARIA
Contribuicdo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

ADMINISTRACAO
ADMINISTRAGCAO FINANCCEIRA
ADMINISTRACAO DE RECEITA

MANUT. SETOR DE TESOURARIA
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO FINANCCEIRA
ADMINISTRACAO DE RECEITA

MANUT. SETOR DE TESOURARIA
Princ. Div. Contratual Resgatado (Reembolso ao Iprecomgo)

330,31

400,00

16.000,00



02

01

08

00

26

782

0262

00

2.015
3.3.90.30.00.00

02
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08

00
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0262
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2.015
3.3.90.39.00.00

TOTAL:
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS
Material de Consumo

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

24.900,00

16.000,00

204.814,22

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serdo os decorrentes da
anulacao das seguintes dotacdes:

02

01

09

00

20

606

0219

00

1.002
4.4.90.52.00.00

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

AGRICULTURA
EXTENSAO RURAL
MECANIZACAO AGRICOLA

EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Material Permanente

9.849,86



02

01
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00
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0134

00

2.011
3.3.90.36.08.00

02

01

06

00
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361

0134

00

2.011
3.3.90.39.00.00
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06

00

12

361

0124
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1.002
4.4.90.52.00.00

DECRETO N° 149 DE 1 DE JULHO DE 2011

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
TRANSPORTE

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Bolsa de Iniciacdo ao Trabalho

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
TRANSPORTE

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
EDUCACAO

EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Material Permanente

23.020,00

3.100,00

40,00
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00

1.002
4.4.90.52.00.00
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512
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00

1.002
4.4.90.52.00.00
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0262
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1.001
4.4.90.51.00.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
CONTROLADORIA INTERNA

ADMINISTRACAO
CONTROLE INTERNO
CONTROLE INTERNO

EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Material Permanente

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

SANEAMENTO
SANEAMENTO BASICO URBANO
SANEAMENTO

EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Material Permanente

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

OBRAS E INSTALACOES
Obras e Instalagfes

2.000,00

5.900,00

35.311,07
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0262

00

1.001
4.4.90.51.01.00
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00
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4.4.90.51.14.00
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3.3.90.30.31.00
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PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

OBRAS E INSTALACOES
Obras e Instalacdes de Dominio Publico

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

OBRAS E INSTALACOES
Obras e InstalacGes (Madeira Serrada)

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIARIO
ESTRADAS VICINAIS

DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS
Sementes, Mudas de Plantas e Insumos

20.000,00

33.692,29

21.100,00
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02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS
00
26 TRANSPORTE
782 TRANSPORTE RODOVIARIO
0262 ESTRADAS VICINAIS
00
1.003 AQUISICAO DE VEICULOS
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
50.801,00
TOTAL: 204.814,22

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comendador Gomes, 1 de julho de 2011.

José Rodrigues Da Silva Neto
Prefeito Municipal



